
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

del '[15 SET. 2022

OGGETTO: ADOZIONE SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ASSESTAMENTO
GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL' ARI. 175 COMMA 8
DEL D.LGS. 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021,
RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA E CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024 E DEL D.U.P. 2022/2024.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno ($(/< AA>(.£( del mese di S~cTtcì\1 alle

ore J4 1 3 S , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale ^w- Ann& Msrìa TRIPQBQ _ .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 giugno
2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "II Sindaco metropolitano è di diritto il
Sindaco del comune capoluogó";
Visto Part.12 comma 14 della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022 che, nelle more dell'insediamento
del Consiglio Metropolitano, assegna al Sindaco Metropolitano la competenza ad adottare i
prowedimenti di cui alFart. 193 , comma 2 del D. Lgs. N.267/2000...

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -

Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

predisposta dalla II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR!"

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

Ufficio "Bilancio"

OGGETTO: ADOZIONE SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ASSESTAMENTO GENERALE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000 - APPLICAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021, RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA E CONSEGUENTE
VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E DEL D.U.P. 2022/2024.

PREMESSO con Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio Metropolitano
n. 3 del 2/08/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e aggiornato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024";

CHE con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 190 del 11/08/2022 sono stati approvati il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024, il Piano delle Performance 2022/2024 e il Piano degli Obiettivi
2022/2024;

CHE con Decreto n. 173 del 12/07/2022 è stata approvata la relazione illustrativa al Rendiconto della
gestione 2021 e lo schema di Rendiconto della Gestione 2021;

CHE con nota prot. n. 1275/Rag. Gen. è stato trasmesso un emendamento tecnico alla succitata proposta
di Deliberazione della Conferenza Metropolitana di approvazione del Rendiconto della Gestione per
l'esercizio finanziario 2021;

CHE con deliberazione n.4 del 25/08/2022 della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio, è
stato approvato il Rendiconto della gestione 2021 ;

CHE a seguito della deliberazione n.4 del 25/08/2022 è stato approvato il seguente prospetto dimostrativo
del risultato di Amministrazione 2021 :



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021

Fondo di cassa al 1° gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla

base della stima del dipartimento delle finanze
RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
C.TO CAPITALE (1)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ
FINANZIARIE (1)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2021 (A) (2)

(+)
(-)

(=)

(-)

(=)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(=)

GESTIONE

RESIDUI

8.015.986,78

35.114.828,79

55.332.443,18

22.616.579,02

COMPETENZA

104.557.356,58

70.664.428,25

83.318.074,88

80.396.764,79

TOTALE

91.135.652,17

112.573.343,36

105.779.257,04

97.929.738,49

0,00

97.929.738,49

138.650.518,06

0,00

103.013.343,81

3.063.791,31

10.448.237,70

0,00

120.054.883,73

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata <3>

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) lb)

Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (b)

Se E è negativo, tale importo è iscrìtto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo
da ripianare <6>

6.529.549,43
0,00

1.412.046,03
110.426,61

2.650.000,00
4.805.426,72

15.507.448,79

11.918.662,79
81.784.054,76
5.059.753,37

0,00
1.054.711,85

99.817.182,77

1.457.975,74

3.272.276,43
0,00

RICHIAMATO l'art 175, commi 1,2,3 e 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

1. il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

2. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'Organo Consiliare salvo quelle previste dai



commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo;

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate fino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
e) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per
le quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbigazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti ai depositi bancari intestati all'ente.

PRESO ATTO che l'art. 12, comma 14 della Legge Regionale n.13 del 25/05/2022 prevede q.s.:
"all'art.51 detta legge regionale 4 agosto 2015, n.15 e ss.mm.il, dopo il comma 2 è aggiunto il
seguente:"2bis. Nelle more dell'insediamento del Consiglio del Libero Consorzio Comunale e del
Consiglio metropolitano il Sindaco Metropolitano ed il presidente del libero Consorzio comunale sono
competenti ad adottare i provvedimenti di cui all'art.193, comma 2, del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ìi. ". Il
testo della disposizione attribuisce alla competenza dei Sindaci Metropolitani e dei Presidenti dei Liberi
Consorzi Comunali i provvedimenti previsti dall'art. 193,comma 2, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,
finalizzati alla stabilità degli equilibri generali di bilancio.

*

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

2022-2023-2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscrìtto in entrata

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate titoli 1 .00 - 2.00 - 3.00
di' cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1 .00 - Spese correnti
di cui
- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti

- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

97.929.738,49

COMPETENZA
ANNO 2022

3.063.791,31

0,00

85.368.974,05
0,00

0,00

103.833.036,70

0,00
954.459,65

0,00

1.299.931,74

0,00
0,00

-16.700.203,08

COMPETENZA
ANNO 2023

0,00

0,00

83.216.211,40
0,00

0,00

81.621.446,26

0,00
954.459,65

0,00

1.354.765,14

0,00
0,00

240.000,00

COMPETENZA
ANNO 2024

0,00

0,00

83.193.601,96
0,00

0,00

81.541.648,26

0,00
954.459,65

0,00

1.411.953,70

0,00
0,00

240.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso
prestiti(2)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(+)

16.900.203,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei prìncipi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei
prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H*I-L+M

(-)

H

200.000,00

0,00

0,00

240.000,00

0,00

0,00

240.000,00

0,00

0,00

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscrìtto in
entrata

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei prìncipi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei prìncipi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei
prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
dì cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in contò capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(+)

(-)*

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

COMPETENZA
ANNO 2022

89.176.938,12

10.448.237,70

182.473.158,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

282.298.334,43
0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2023

0,00

135.194.978,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

240.000,00

0,00

135.434.978,16
0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2024

0,00

130.256.734,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

240.000,00

0,00

130.496.734,99
0.00

0,00

0,00

0,00

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2-f-T-X1-X2-Y

H

H

(•<•)

(-)

(-)

(-)

COMPETENZA
ANNO 2022

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2023

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2024

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



SALDO CORRENTE Al FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
pluriennali

(-)
0,00

16.900.203,08

-16.900.203,08

0,00

0,00

0,00

0,00

VISTO l'articolo 193 del Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali", che al comma 2, prevede: "Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente
locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo,
ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
e) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art, 194, comma 2, possono essere

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad
eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate
in e/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra
indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli
equilibri di bilancio e in deroga alFart. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può
modificare le tariffe e le. aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.

La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo
141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.

L'articolo 175 comma 8 del TUEL prevede che "mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio".

PRESO ATTO che l'art. 12, comma 14 della Legge Regionale n.13 del 25/05/2022 prevede q.s.:
"all'art.51 della legge regionale 4 agosto 2015, n.15 e ss.mm.ii., dopo il comma 2 è aggiunto il
seguente:"2bìs. Nelle more dell'insediamento del Consiglio del Libero Consorzio Comunale e del
Consiglio metropolitano il Sindaco Metropolitano ed il presidente del libero Consorzio comunale sono
competenti ad adottare i provvedimenti di cui all'art. 193, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e ss,mm.ii. ". Il
testo della disposizione attribuisce alla competenza dei Siiidaci Metropolitani e dei Presidenti dei Liberi
Consorzi Comunali i provvedimenti previsti dall'art. 193,comma 2, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,
finalizzati alla stabilità degli equilibri generali di bilancio.

RICHIAMATO, inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, ali. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31
luglio di ogni anno", prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e
dell'assestamento generale di bilancio;

ATTESO che al fine di monitorare l'andamento completo della gestione mantenendo l'equilibrio
economico finanziario, gli enti locali devono attestare:



- il rispetto del principio del pareggio di bilancio;
- il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto;
- la coerenza della gestione con gli obiettivi di finanza pubblica;
- la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla

normativa vigente sia all'andamento delle entrate soggette a svalutazione;
- la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell'accantonamento per perdite di
organismi partecipati.

E che nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente:
- le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, della gestione dei residui ed anche, in virtù del nuovo bilancio armonizzato, della
gestione di cassa;

- i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del TUEL;
- l'adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel
bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero
necessarie;
- le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l'accantonamento per perdite di
organismi partecipati.

RICHIAMATO l'articolo 187, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che dispone "1. Il risultato
d'amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi
accantonati....
2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'alt. 186
e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio, per
le finalità di seguito indicate:
a) per la copertura di debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari;
e) per il finanziamento di spese d'investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.
3 bis L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si
trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per provvedimenti di
riequilibrio di cui all'art. 193".

VISTO il prospetto dimostrativo della composizione del risultato di Amministrazione al 31/12/2021
dal quale si evince che risulta:

• parte accantonata €15.507.448,79
• parte vincolata € 99.817.182,77
• parte destinata ad investimenti € 1.457.975,74
• parte disponibile € 3.272.276,43

CONSIDERATO CHE con deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio n.3
del 02/08/2022 è stato applicato al Bilancio 2022/2024 una quota dell'Avanzo Vincolato pari ad €
33.022.730,36;

CHE con il presente provvedimento si procederà all'applicazione della residua parte vincolata e della
parte destinata agli investimenti pari ad € 68.252.428,15, cosi come previsto nei prospetti A/2 e A/3
allegati del Rendiconto di Gestione 2021 nonché di parte della quota accantonata tra gli altri
accantonamenti per Debiti Fuori Bilancio per un importo complessivo di € 1.601.982,69 e dell'avanzo



disponibile per un importo pari ad € 3.200.000,00 come meglio specificato nel prospetto riepilogativo
allegato al presente decreto per un totale complessivo di € 106.077.141,20 di Avanzo di Amministrazione
applicato al Bilancio 2022/2024;;

VISTA la nota prot. n.2556/AL del 03/08/2022 con la quale si trasmette la sentenza di ottemperanza
n.464/2022 C.GA.-Fleres + altri;

PRESO ATTO della sopracitata sentenza che condanna l'Ente al pagamento del valore venale del bene
occupato, anche sulla scorta della C.T.U. tecnica di accertamento e stima, detratte le somme già versate
come acconto;

CHE la competente IV Direzione Servizi Tecnici Generali ha quantificato detta somma in €
1.544.401,05, come da nota dell'08/08/2022 trasmessa al Segretario Generale di questo Ente, nella qualità
di Commissario ad Acta;

CHE si rende necessario, pertanto, applicare al Bilancio di Previsione 2022/2024 una quota della parte
accantonata nel risultato di Amministrazione anno 2021 tra gli altri accantonamenti per Debiti Fuori
Bilancio per un importo complessivo di € 1.544.401,05;

CHE occorre, inoltre, applicare al Bilancio di Previsione 2022/2024 un ulteriore quota della parte
accantonata nel risultato di Amministrazione anno 2021 tra gli altri accantonamenti per un importo
complessivo di € 57.581,64, derivante dalla risorsa di entrata 6, per impinguare il capitolo di spesa codice
09.02-1.03.02.99.999(3831);

VISTA la nota prot. n. 1047/Rag.Gen. del 28/06/2022 con la quale il Servizio Finanziario ha richiesto ai
Dirigenti di comunicare l'esistenza o meno di fatti pregiudizievoli per gli equilibri di bilancio (in
particolare di debiti fuori bilancio privi di copertura finanziaria);

VISTE le sottoindicate note e mail con cui i Dirigenti o Responsabili di Servizio attestano l'inesistenza
di debiti fuori bilancio alla data di trasmissione delle note:

- nota prot. n.268/PP del 29/06/2022 del Comandante della Polizia Metropolitana;

- nota prot. n. 555/1 Dir. del 28/06/2022 del Funzionario Responsabile del Servizio Politiche Sociali, del
Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali della I Direzione "Servizi Generali e Politiche di
Sviluppo Economico e Culturale";

- nota prot. n. 3447/22 del 13/07/2022 del Dirigente Reggente della V Direzione "Ambiente e
Pianificazione";

- nota prot. n. 3474/22 del 30/06/2022 del Dirigente Reggente della IV Direzione "Servizi Tecnici
Generali";

- nota prot. n. 2285/AL dell'08/07/2022 del Responsabile del Servizio Affari Legali della I Direzione
"Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale";

- nota prot. n. 405/GGP del 04/07/2022 del Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale
della I Direzione; "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale";

- mail del 21/04/2022 del Responsabile del Servizio Cultura della I Direzione: "Servizi Generali e
Politiche di Sviluppo Economico e Culturale".

- mail del 29/06/2022 del Responsabile del Servizio Affari Generali della I Direzione: "Servizi Generali e



Politiche di Sviluppo Economico e Culturale";

CONSTATATO CHE il Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria, deve dare attuazione alle
varie richieste di variazioni ricevute dai Dirigenti ed applicare i vari decreti Ministeriali e Regionali di
trasferimento somme che, nel corso della gestione, hanno variato il bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la tabella n.l allegata al documento di sintesi delle decisioni assunte dalla Conferenza Regione-
Autonomie Locali nella seduta del 27 luglio 2022 relativa al riparto del contributo regionale dell'anno
2022 destinato, in attuazione del comma 3 deH'art.7 della L.R. n. 13/2022, alle funzioni degli Enti di area
vasta ai sensi del comma 1 deU'art.2 della L.R. n.8/2017 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE per l'anno 2022 il contributo assegnato dalla Regione Siciliana alla Città
Metropolitana di Messina risulta pari ad € 13.747.012,74;

CONSIDERATO CHE la risorsa 2.01.01.02.001(14) "Trasferimento dalla Regione ai sensi della Legge
Regionale n. 6/97" presenta, nel Bilancio di Previsione 2022/2024, uno stanziamento pari ad €
13.241.435,24 e che si rende pertanto necessario modificare l'importo dello stanziamento della suddetta
risorsa adeguandolo al contributo assegnato dalla Regione per l'anno 2022, aumentandolo della somma di
€ 505.577,50";

VISTA la nota prot. n.875/Rag.Gen. del 06/06/2022 del Servizio Controllo di Gestione e Rendiconto
Finanziario, con la quale si chiede di impinguare la risorsa 166 "Ritenuta per scissione contabile IVA" ed
il corrispettivo capitolo di spesa 8660 "Ritenuta per scissione contabile IVA" per € 4.000.000,00;

VISTA la nota prot. n.267/PP del 29/06/2022 del Corpo di Polizia Metropolitana con la quale si richiede
l'impinguamento del Cod. 03.01-1.01.01.01.003(2000) "Straordinario per calamità' naturali ed eventi
eccezionali Polizia Metropolitana" di € 20.000,00 per fronteggiare le spese per lavoro straordinario da
liquidare al personale della Polizia Metropolitana;

VISTA la nota prot. n.2615/AL del 10/08/2022 della I Direzione - Servizio Affari Legali con la quale si
chiede l'impinguamento del cod.Ol. 11-1.03.02.11.006(2260) "Spese per liti, arbitrati, risarcimenti,
rivalutazione interessi legali, spese di cause nonché' rimborsi spese legali amministratori e dipendenti" di
€ 150.000,00 e del cod. 01.11-1.03.01.02.001 (1050) "Carta, cancelleria e stampati per il servizio
affari legali" di € 2.000,00 rappresentando l'urgenza dovendo predisporre atti di incarico difensivo per la
resistenza in giudizi in cui la Città Metropolitana è convenuta;

VISTA la nota prot. n.4176 del 12/08/2022 della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" con la quale si
chiede un impinguamento del cod.Ol.05-1.03.02.09.008(2864) "Spese per manutenzione beni immobili ed
ascensori" di € 10.000,00, del cod.Ol.05-1.03.02.09.008(2866) "Manutenzione ordinaria degli stabili
provinciali compresi impianti ed attrezzature" di € 50.000,00 e del cod.04.02-1.03.02.99.999(3191)
"Erogazione agli istituti scolastici in base al regolamento" di € 115.624,00, per far fronte a numerose
richieste pervenute relative alla manutenzione e riparazione di impianti di raffrescamento ed impianti
elevatori presso stabili di proprietà adibiti ad uffici dell'Ente nonché alle richieste di rimborso degli
Istituti Scolastici;

VISTA la nota prot. n.36/Econ. del 22/08/2022 del Servizio Patrimonio Mobiliare e Acquisti con la quale
si chiede l'impinguamento del cod.01.02-1.03.02.09.011(1570) "Manutenzione ordinaria dei beni mobili"
di € 7.000,00 per poter provvedere alla manutenzione dei BB.MM. di proprietà della Città Metropolitana;

VISTA la nota prot. n.311/Cultura del 15/06/2022con la quale la I Direzione "Servizi Generali e Politiche
di Sviluppo Economico e Culturale", chiede l'istituzione di una risorsa di entrata e del corrispettivo
capitolo di spesa;



CHE, pertanto, si rende necessario procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2022/2024
mediante l'istituzione della risorsa di Entrata cod. 3.01.02.01.13(341/E9 avente come denominazione
"Proventi attività del Museo dei Pupi (cap.3311/S)" per un importo complessivo pari ad € 3.000,00 e di
un corrispondente capitolo di spesa cod. 5.2.01.03.02.02.05 (3311) avente come denominazione "Spese
per organizzazione eventi culturali (ris. 341/E) " per lo stesso importo, c.s. :

VISTA la nota prot. n.600/V dell'01/08/2022 della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" con la quale
si chiede l'istituzione di una risorsa di entrata e corrispettivo capitolo di spesa per la gestione di crediti
vari riconosciuti all'Ente;

CHE a tal uopo, si ritiene opportuno, in luogo dell'istituzione di nuove risorse e capitoli, utilizzare ed
impinguare il codice 3.05.02.03.002(301) "Rimborsi e recuperi vari" titolo III Entrata per un importo pari
ad € 300.000,00 ed il codice 01.02-1.03.02.05.001(1451) "Utenze e canoni per telefonia e reti di
trasmissione" titolo I Spese correnti dello stesso importo c.s.:

VISTA la nota prot. n.1261 del 29/08/2022 del Servizio Autoparco con la quale si chiede
l'impinguamento del codice 01.05-1.03.02.07.002(2490) "Spese per noleggio autovetture ed altri veicoli
per gli uffici e servizi tecnici" di € 70.000,00 e del codice 01.05-1.03.01.02.008(1872) "Spese per
acquisto ausili per la sicurezza sul lavoro personale autoparco" di € 10.000,00;

CONSIDERATO che si rende necessario adeguare il Fondo di Riserva di Cassa stanziato nel Bilancio
2022/2024 a seguito delle variazioni effettuate nel corso della gestione impinguandolo di €
250.000,00;

CONSIDERATO che si rende necessario adeguare il Fondo di Riserva Ordinario stanziato nel Bilancio
2022/2024 al codice 20.01.1.10.01.01.01 (7080), a seguito delle variazioni effettuate nel corso della
gestione impinguandolo'di € 70.953,50;

VISTA la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel Bilancio di Previsione es. 2022/2024 relativi
al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità codice 20.02.01.10.03.001(7089) ;

RITENUTO opportuno procedere ad effettuare le opportune variazioni al Bilancio di Previsione
2022/2024 come risulta dagli allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e per le motivazioni meglio precisate nelle richieste degli uffici che sono tenute agli atti
dell'ufficio ragioneria;

ESAMINATA la presente variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario
2022/2024, che viene allegata al presente atto di cui va a costituire parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che il complesso di tali variazioni non pregiudica né il pareggio del bilancio, né il giusto
equilibrio dell'entrata con la spesa (corrente e d'investimento), ex art. 162, comma 6, del D. Lgs.
n.267/2000;

VISTI il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014
n.126 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
locali" e ss.mm.ii.;

PRECISATO CHE le previsioni assestate del bilancio 2022/2024 come risultanti dall'applicazione del
presente provvedimento sono compatibili con il conseguimento di un saldo non negativo, tra le entrate
finali e le spese finali, secondo quanto previsto dalla normativa statale (legge n. 128/2015 articolo 1,
comma 710);



RITENUTO inoltre di dover procedere al riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di
Previsione 2022 con la previsione definitiva dei residui risultanti al 31/12/2021 così come si evince
dall'allegato prospetto riepilogativo che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria rilasciato ai sensi
dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;
VISTA la Legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTA la L.R. 26/93;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO 1' O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto dell'Ente;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO l'art. 12, comma 14 della Legge Regionale n.13 del 25/05/2022.

Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PROCEDERE alla istituzione ed al finanziamento di una risorsa di entrata vincolata e del corrispettivo
capitolo di spesa, come meglio sotto specificato:

ENTRATA

cod. 3.01.02.01.13 (341) Proventi attività del Museo dei Pupi (cap.3311/S) € 3.000,00

SPESA

Cod.5.2.01.03.02.02.05 (3311) Spese per organizzazione eventi culturali (ris. 34I/E) € 3.000,00

PROCEDERE ai sottoelencati impinguamenti:

ENTRATA
Cod. 2.01.01.02.001(14) Trasferimento dalla Regione ai sensi della L.R. 6/97 € 505.577,50

cod. 9.01.01.99.999( 166) Ritenuta per scissione contabile iva € 4.000.000,00

cod. 3.05.02.03.002(301) Rimborsi e recuperi vari € 300.000,00

SPESA

Cod. 99.01-7.01.01.99.999(8660) Ritenuta per scissione contabile iva € 4.000.000,00

Cod. 01.02-1.03.02.05.001 ( 1451 ) Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione € 300.000,00

Cod. 03.01-1.01.01.01.003(2000) Straordinario per calamità naturali ed eventi

Eccezionali Polizia Metropolitana € 20.000,00

cod.01.11-1.03.02.11.006(2260) Spese per liti, arbitrati, risarcimenti,

rivalutaz interessi legali, spese di cause € 150.000,00

cod.01.11 -1.03.01.02.001 ( 1050) carta, cancelleria e stampati per il servizio affari legali € 2.000,00



cod.01.05-1.03.02.09.008(2864) spese per manut. beni immobili ed ascensori € 10.000,00

cod.01.05-1.03.02.09.008(2866) Manutenzione ordinaria degli stabili
provinciali compresi impianti ed attrezzature € 50.000,00

cod.04.02-1.03.02.99.999(3191) Erogazione agli istituti scolastici in
base al regolamento € 5.624,00

cod.01.02-1.03.02.09.011(1570) Manutenzione ordinaria dei beni mobili € 7.000,00

cod.01.05-1.03.02.07.002(2490) Spese per noleggio autovetture ed altri
veicoli per gli uffici e servizi tecnici € 70.000,00

cod.01.05-1.03.01.02.008(1872) Spese per acquisto ausili per la sicurezza
sul lavoro personale autoparco € 10.000,00

APPORTARE le conseguenti variazioni agli stanziamenti di cassa;

ADEGUARE il Fondo di Riserva di Cassa stanziato nel Bilancio 2022/2024 impinguandolo di €
250.000,00;

ADEGUARE il Fondo di Riserva Ordinario stanziato nel Bilancio 2022/2024 al codice
20.01.1.10.01.01.01 (7080), impinguandolo di € 70.953,50;

DARE ATTO che, ai sensi dell'ari 193 del T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 18
agosto2000, n. 267, che-la gestione del bilancio in conto residui, la gestione del bilancio di competenza e
la gestione di cassa relativamente all'esercizio 2022 è in equilibrio;

DARE ATTO che, ai sensi delFart. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presenta variazione di
bilancio è rispettato il pareggio finanziario, come risulta dal quadro generale riassuntivo assestato del
triennio 2022/2024 allegato al presente atto;

APPLICARE l'Avanzo di Amministrazione derivante dall'esercizio 2021 per complessivi €
73.054.410,84, come meglio specificato nell'allegato prospetto riepilogativo allegato al presente atto;

PROCEDERE al riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di Previsione 2022 con la
previsione definitiva dei residui risultanti al 31/12/2021 così come si evince dall'allegato prospetto
riepilogativo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio dei Revisori per acquisire il relativo parere

II Resp. Ufficio Bilancio II Resp. Ufficio PEG Finanziario
Dott.ssa Concetta Salvati Rag. Francesco Sofia

IL DIRIGENTE F JR.
Dott.ssa Maria Urazi



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) nota prot. n. 1047/Rag.Gen. del 28/06/2022;

2) nota prot. n.268/PP del 29/06/2022;

3) nota prot. n. 555/1 Dir. del 28/06/2022;

4) nota prot. n. 3474/22 del 30/06/2022;

5) nota prot. n. 3447/22 del 13/07/2022;

6) nota prot. n. 2285/AL dell'08/07/2022;

7) nota prot. n. 405/GGP del 04/07/2022;

8) mail del 21/04/2022 del Responsabile del Servizio Cultura della I Direzione;

9) mail prot.n.735/IDir del Responsabile del Servizio Affari Generali della I Direzione;

10) tabella n.l allegata al documento di sintesi delle decisioni assunte dalla Conferenza Regione-

Autonomie Locali nella seduta del 27 luglio 2022;

11) nota prot. n.875/Rag.Gen. del 06/06/2022 del Servizio Controllo di Gestione e Rendiconto

Finanziario;

12) nota prot. n.267/PP del 29/06/2022 del Corpo di Polizia Metropolitana;

13) nota prot. n.2615/AL del 10/08/2022 della I Direzione - Servizio Affari Legali;

14) nota prot. n.4176 del 12/08/2022 della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali";

15) nota prot. n.36/Econ. del 22/08/2022 del Servizio Patrimonio Mobiliare e Acquisti;

16) nota prot. n.311 /Cultura del 15/06/2022 della I Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo

Economico e Culturale";

17) nota prot. n.600/V dell'01/08/2022 della V Direzione "Ambiente e Pianificazione";

18) nota prot. n.1261 del 29/08/2022 del Servizio Autoparco;

19) nota prot. n.2556/AL del 03/08/2022;

20) prospetto riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di previsione 2022/2024.

21) prospetto variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024

22) prospetto riepilogo equilibri di bilancio;

23) relazione del Responsabile dei Servizi Finanziari;

24) prospetto riepilogativo applicazione avanzo di Amministrazione.



OGGETTO: Adozione salvaguardia degli equilibri di bilancio - assestamento generale del bilancio di previsione 2022/2024
ai sensi dell' art. 175 comma 8 del d.lgs. 267/2000 - applicazione avanzo di amministrazione 2021, riallineamento previsioni di
cassa e conseguente variazione del bilancio di previsione 2022/2024 e del D.U.P. 2022/2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì O'

'NE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE H DIREZIONE
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA

Funzionario



CITTA1 METROPOLITANA di MESSINA

Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio,
assestamento generale di bilancio e conseguenti

variazioni di bilancio

L'ORGANO DI REVISIONE

Doti. Giuseppe GALATI - Presidente

Doti Salvatore MESSINEO - Componente

Rag. Rosario VICARI - Componente



Città Metropolitana di Messina

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio, assestamento generale di

bilancio e conseguenti variazioni di bilancio

P R E M E S S A "

In data 02/08/2022 la Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio Metropolitano ha

approvato con Deliberazione n.3 il Bilancio di Previsione 2022-2024 (cfr parere/verbale n.27 del

08/07/2022).

In data 25/08/2022 la Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio Metropolitano ha

approvato con Deliberazione n.4 il Rendiconto 2021 (cfr relazione /verbale n.30 del 02/08/2022),

determinando un risultato di amministrazione di euro 120.054.883,73 così composto:

fondi accantonati per euro 15.507.448,79;

fondi vincolati per euro 99.817.182,77 ;

fondi destinati agli investimenti per euro 1.457.975,74;

fondi disponibili per euro 3.272.276,43.

Nei fondi vincolati sono confluite economie:

dei ristori specifici di spesa (vincoli da trasferimenti) per euro 131,00.

Fino alla data odierna risulta applicata, nel rispetto di quanto previsto dall'ari. 187 del Tuel, una quota

di avanzo di amministrazione pari a euro 33.022.730,36 così composta:

fondi accantonati per euro ;

fondi vincolati per euro 33.022.730,36;

fondi destinati agli investimenti per euro ;

fondi disponibili/liberi per euro .

L'Ente ha trasmesso la certificazione COVID-19 inerente l'esercizio 2021 rappresentando la

situazione seguente:

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei
ristori (C)
Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D)

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F)

/' Saldo complessivo

-€ 352.252,00

€

€

-€

1.743.854,00

2.096.106,00

ag. 2 a 14



Città Metropolitana di Messina

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

L'Organo di Revisione, prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti

documenti:

a. la stampa del conto del bilancio assestato;

b. la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei

servizi o di esistenza di debiti con proposta di riconoscimento e finanziamento;

e. la dichiarazione del responsabile del servizio finanziario attestante che non si profilano

variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alle determinazioni

effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto;

d. la dichiarazione del responsabile del servizio finanziario in merito alla congruità del fondo

crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione;

e. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal

D.Lgs 118/2011;

f. il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere alla data del 30/06/2022.

L'Organo di Revisione, procede all'esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli

equilibri di bilancio, effettuata dall'Ente, come indicato anche dal principio della programmazione

allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

L'Organo di Revisione ha verificato che il Responsabile del Servizio Finanziario ha adottato

specifiche linee di indirizzo e/o coordinamento per l'ordinato svolgimento dei controlli sugli equilibri

finanziari.

Con nota n. 1047/Rag.Gen. del 28/06/2022 il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai

Dirigenti ed ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni:

• l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;

l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero

della gestione dei residui;

l'esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2021 di organismi partecipati tali da richiedere

l'accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi come

disposto dai commi 552 e seguenti dell'art.1 della legge 147/2013 e dall'art. 21 del D.Lgs. n.

175/2016;

il corretto svolgimento del crono - programma dei lavori pubblici;

la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

Dagli atti a corredo dell'operazione emerge che sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare.

,3 a 14



Città Metropolitana di Messina

I Dirigenti e i Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l'esistenza di situazioni che possono

generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, e per

quanto riguarda la gestione della cassa dell'Ente.

I Dirigenti di Area e le P.O. Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di

bilancio hanno segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo

a nuove esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la

necessità di regolarizzare le transazioni non monetarie.

A fronte del caro energia, l'Ente non ha iscritto tra le previsioni di entrata quale fondo finalizzato a

garantire la continuità dei servizi (art. 27, comma 2, del DL 17/2022).

L'Organo di revisione ha verificato se l'Ente ha già in corso di attuazione o prevede di attivare

interventi correlati al PNRR o al PNC.

In caso affermativo, l'Organo di revisione ha accertato l'avvenuta predisposizione da parte dell'Ente

di appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione (ai sensi dell'ari. 3, co. 3, DM 11 ottobre

2021) al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento

specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa.

L'Ente non ha previsto di richiedere le anticipazioni al MEF ai sensi dell'ari. 9 del DL 152/2021.

II Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha sviluppato il sistema informatico ReGiS

specificamente rivolto alla rilevazione e diffusione dei dati di monitoraggio del PNRR, nonché a

supportare gli adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla normativa vigente.

L'Organo di revisione, pertanto, invita l'Ente, secondo quanto previsto dalle circolari n. 27 e 28/2022

del MEF, alla corretta alimentazione del sistema ReGiS con i dati di programmazione ed attuazione

finanziaria, fisica e procedurale relativi ai progetti di propria competenza. In particolare,

prowedendo, con cadenza mensile, ad aggiornare i dati registrati sul sistema e renderli disponibili

per le Amministrazioni titolari delle misure ai fini delle operazioni di controllo e validazione di

competenza.

L'Organo di Revisione ha verificato l'esatta contabilizzazione del Fondo anticipazione di liquidità.

L'Organo di Revisione ha formulato il parere sul Fabbisogno di Personale 2022/2024 e, nei casi

previsti dalla normativa, ha ha asseverato l'equilibrio pluriennale di bilancio.

VERIFICA ACCANTONAMENTI

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di

previsione e nell'avanzo di amministrazione, vista la possibilità prevista dal principio contabile 4/2,

l'Ente ha deciso di mantenere l'importo iniziale.

Jr ' - - MO \mXpag.4a 14



Città Metropolitana di Messina

Descrizione entrata

Imposte, tasse e proventi
assimilate

Compartecipazione di tributi
Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla
gestione dei beni
Proventi derivanti dall'attività
di controllo e repressione
delle irregolarità e degli
illeciti
Rimborsi e altre entrate
correnti

Plano dei
conti

finanziario

10101

10102

30100

30200

30500

%dlace.to
bit. prev.

2,95%

5,96%

43,81%

32,10%

32,13%

Stanziamento
definitivo di
bilancio (S)

€ 65.000,00

€ 3,650.000,00

€ 779.179,76

€ 901 .000,00

€ 325.000,00

Accertato (A)

€ 10,694,72

€ 3.372.774,08

€ 295.130,14

€ 720.243,03

€ 81.435,69

Incassato a
competenza 0}

€ 10.694,74

€ 3.372.771.38

€ 295130,14

€ 272.725,19

€ 55.214,95

% di incasso su
maggiore tra S e A

16,45%

92,40%

37,88%

30,27%

16,99%
0.00%
0,00%

•Adi
accan.to a

FCDE

2,95%

5,96%

43,81%

32,10%

32,13%
0,00%
0,00%

Importo totale FCDE assestato
Importo stanziato nel bilancio di previsione

Differenza da accantonare
Differenza da ridurre

Importo
aggiornato FCDE

€ 1.917,50

€ 217.540.00

€ 341.358.65

€ 289.221,00

€ 104.422.50
€
€
« 9S4.4Ì9.SS
€ 964.459,65
« 0,00

€

L'Ente non ha aggiornato lo stanziamento del fondo di garanzia debiti commerciali, in base anche

alle variazioni intervenute sull'acquisto di beni e servizi.

Con l'operazione di assestamento, nel rispetto di quanto previsto dall'ari 187 del Tuel, si intende

applicare una ulteriore quota di avanzo di amministrazione di euro 73.054.410,84 così composta:

fondi accantonati per euro 1.601.982,69

fondi vincolati per euro 66.794.452,41

fondi destinati agli investimenti per euro 1.457.975,74

fondi disponibili per euro 3.200.000,00

e destinata

DESTINAZIONE

DISABILITA'

MANUT. ORO. SCUOLE

SOMME URGENZE E MANUT. ORO. SS.PP

MANUT. ORO. STRADE AGRICOLE

UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA

CAPITOLO

5661

3160

6470

7722

1450

IMPORTO

€ 1.000.000,00

€ 600.000,00

€ 1.000.000,00

€ 400.000,00

€ 200.000,00

€ 3.200.000,00

L'Organo di Revisione procede ora all'analisi delle variazioni di bilancio proposte e riepilogate per

titoli, come segua: /



Città Metropolitana di Messina

TITOLO
ANNU ALITA' 2022

COMPETENZA
BILANCIO
ATTUALE

VARIAZIONI +/-
BILANCIO

ASSESTATO

1
2
3
4

5

6

7

9

Fondo pluriennale vincolato
per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato
per spese in conto capitale
Utilizzo avanzo di
Amministrazione
- di cui avanzo vincolato
utilizzato anticipatamente
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequai/Va
Trasferimenti correnti
Entrate extratributarie
Entrate in conto capitale
Entrate da riduzione di
attività finanziarie
Accensione prestiti
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere
Entrate per conto terzi e
partite di giro

Totale
Totale generale delle entrate

€

€

€ 33.022.730,36

€

€ 37.770.000,00

€ 42.181.809,93
€ 4.608.586,62
€ 176.770.970,16

€ 15.000,00

€

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

'€ 305.381.726,71
€ 338.404.457,07

€

€

€ 73.054.410,84

€

€

€ 505.577,50
€ 303.000,00
€

€

€

€

€ 4.000.000,00

'€ 4.808.577,50
€ 77.862.988,34

€

€

€ 106.077.141,20

€

€ 37.770.000,00

€ 42.687.387,43
€ 4.911.586,62
€ 176.770.970,16

€ 15.000,00

€

€ 500.000,00

€ 47.535.360,00

€ 310.190.304,21
€ 416.267.445,41

1
2

3

4

5

7

Totale

*-(

Disavanzo di
amministrazione
Spese correnti
Spese in conto capitale
Spese per incremento di
attività finanziarie
Rimborso di prestiti
Chiusura anticipazioni da
istituto Tesoriere/Cassiere
Spese per conto terzi e
partite di giro
generale delle spese

€

€ 84.562.468,54
€ 208.506.696,79

€

€ 1.299.931,74

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

€ 338.404.457,07

€

€ 16.206.776,85
€57.656.211,49

€

€

€

€ 4.000.000,00

€ 77.862.988,34

€
€ 100.769.245,39
€ 266.162.908,28

€
€ 1.299.931,74

€ 500.000,00

€ 47.535.360,00
€ 416.267.445,41

/

Pag. 6 a 14



Città Metropolitana di Messina

TITOLO
ANNUALITÀ1 2022

CASSA
BILANCIO
ATTUALE

1

2

3

4

5

6

7

9

FONDO DI CASSA
Entrate correnti di
natura tributaria,
contributiva e
perequativa
Trasferimenti
correnti
Entrate
extratributarie
Entrate in conto
capitale
Entrate da riduzione
di attività finanziarie
Accensione prestiti
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere
Entrate per conto
terzi e partite di giro

Totale
Totale generale delle

€ 97.929.738,49

€ 48.071.709,23

€ 59.641.963,02

€ 14.800.603,42

€ 277.067.617,64

€ 15.000,00

€ 4.637.015,29

€ 500.000,00

€ 43.985.504,62

€ 448.719.413,22
€ 546.649.151,71

VARIAZIONI +/-

mm^m
€

€ 505.577,50

€ 303.000,00

€

€

€

€

€ 4.000.000,00

€ 4,808.577,50
€ 4.808.577,50

BILANCIO
ASSESTATO

€ 97.929.738,49

€ 48.071.709,23

€ 60.147.540,52

€ 15.103.603,42

€ 277.067.617,64

€ 15.000,00

€ 4.637.015,29

€ 500.000,00

€ 47.985.504,62

€ 453.527.990,72
€ 551.457.729,21

1

2

3

4

5

7

Spese correnti
Spese in conto
capitale
Spese per
incremento di attività
finanziarie
Rimborso di prestiti
Chiusura
anticipazioni da
istituto
Tesoriere/Cassiere
Spese per conto terzi
e partite di giro

Totale generale delle spese

€ 143.254.116,71

€ 269.770.303,29

€

€ 1.299.931,74

€ 500.000,00

€ 44.241.262,88

€ 459.065.614,62

€ 16.385.823,35

€ 57.656.211,49

€

€

€

€ 4.000.000,00

€ 78.042.034,84

€ 159.639.940,06

€327.426.514,78

€

€ 1.299.931,74

€ 500.000,00

€ 48.241.262,88

€ 537.107.649,46

SALDO DI CASSA € 87.583.537,09 -€ 73.233.457,34 € 14.350.079,75



Città Metropolitana di Messina

TITOLO
ANNUALITÀ1 2023

COMPETENZA
BILANCIO
ATTUALE

VARIAZIONI +/-

1
2
3
4

5

6

7

9

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequai/Va
Trasferimenti correnti
Entrate extratributarie
Entrate in conto capitale
Entrate da riduzione di attività
finanziarie
Accensione prestiti
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere
Entrate per conto terzi e partite
di giro

Totale
Totale generale delle entrate

€

€

€

€ 37.270.000,00
€ 42.041.031,64
€ 3.905.179,76

€ 135.179.978,16

€ 15.000,00

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

r€ 262.446.549,56
€ 262.446.549,56

€

€

€

€
€
€

€

€

€

€

'€
€

i

1
2

3

4

5

7

Disavanzo di amministrazione

Spese correnti
Spese in conto capitale
Spese per incremento di
attività finanziarie
Rimborso di prestiti
Chiusura anticipazioni da
istituto Tesoriere/Cassiere
Spese per conto terzi e partite
di giro

Totale generale delle spese

€

€ 81.621.446,26
€ 135.434.978,16

€

€ 1.354.765,14

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

€ 262.446.549,56

€

€
€

€

€

€

€

€

BILANCIO
ASSESTATO

€

€

€

€ 37.270.000,00
€ 42.041.031,64
€ 3.905.179,76

€ 135.179.978,16

€ 15.000,00

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

€ 262.446.549,56
€ 262.446.549,56

€

€ 81.621.446,26
€ 135.434.978,16

€

€ 1.354.765,14

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

€ 262.446.549,56

£-f f / t

Pag. 8 a 14



Città Metropolitana di Messina

TITOLO
ANNUALITÀ1 2024

COMPETENZA
BILANCIO
ATTUALE

VARIAZIONI +/-
BILANCIO

ASSESTATO

1
2
3

4

5

6

7

9

Fondo pluriennale
vincolato per spese
correnti
Fondo pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Trasferimenti correnti
Entrate extratributarie

Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di
attività finanziarie
Accensione prestiti
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere
Entrate per conto terzi e
partite di giro

Totale
Totale generale delle entrate

€

€

€ 37.270.000,00

€ 42.018.422,20
€ 3.905.179,76

€ 130.241.734,99

€ 15.000,00

€

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

r€ 257,485.696,95
€ 257.485.696,95

€

€

€

€
€

€

€

€

€

€

€
€

€

€

€ 37.270.000,00

€ 42.018.422,20
€ 3.905.179,76

€ 130.241.734,99

€ 15.000,00

€

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

€ 257.485.696,95
€ 257.485.696,95

1
2

3

4

5

7

Disavanzo di
amministrazione
Spese correnti
Spese in conto capitale
Spese per incremento di
attività finanziarie
Rimborso di prestiti
Chiusura anticipazioni
da istituto
Tesoriere/Cassiere
Spese per conto terzi e
partite di giro

Totale generale delle spese

€

€ 81 .541 .648,26
€ 130.496.734,99

€

€ 1.411.953,70

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

€ 257.485.696,95

€

€
€

€

€

€

€

€

€ ' l

€ 81.541.648,26
€ 130.496.734,99

€

€ 1.411.953,70

€ 500.000,00

€ 43.535.360,00

€ 257.485.696,95



Città Metropolitana di Messina

Le variazioni riguardano solo l'anno 2022 e sono così riassunte:

2022
Minori spese (programmi)
Minore FPV spesa (programmi)
Maggiori entrate (tipologie)
Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI
Minori entrate (tipologie)
Maggiori spese (programmi)
Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI

€
€
€

4.808.577,50
73.054.410,84
77.862.988,34

€ 77.862.988,34

€ 77.862.988,34

Rilevato che le variazioni proposte con l'assestamento non riguardano incrementi di spesa del

personale e che pertanto sono confermati i vigenti limiti di spesa di cui all'art. 1, comma 557-quater

della legge 296/2006 e dell'art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010, come attestati con parere/verbale

n.27 del 08/07/2022 e come indicato nella proposta deliberativa in esame.

L'Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono:

attendibili sulla base dell'esigibilità delle entrate previste;

congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità;

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica;

L'Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti

dal comma 6 deH'art.162 del Tuel sono così assicurati:

Pag. 10 a 14



Città Metropolitana di Messina

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali)1'1

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZ1ARIO

=ondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1 .00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

DJSpese Titolo 1 .00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti
di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

(+)

(-)

<+)

(+)

(-)

(-)

(-)

97.929738,49

2.022,00

3.063.791.31

-

85.368.974,05

-

103.833.036,70

954.459.65

-

1.299.931,74

- 15.700.203,08

2.023,00

-

83.216.211,40

81.621.446,26

954.459,65

1.354.765,14

240.000,00

2.024,00

-

-

83.193.601,96

-

81.541.648,26

954.459.65

1.411.953,70

240.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso
dei prestiti121

di cui per estinzione anticipata di prestiti

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

vi) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE '"

O=G+H+I-L+M

(+)

<+)

(-)

(+)

16.900.203,08

-

200.000,00

0,00

-

-

240.000,00

0,00

_

240.000,00

-

0,00



Città Metropolitana di Messina

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento *2ì

0) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

S1 ) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W= 0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

(•>-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(*)

(+)

(+)

<+)

(-)

(-)

(-)

89.176.938.12

10.448237,70

182.473 158,61

-

200.000,00

-

282.298.334.43

-

-

-

-

-

-

0,00

-
135.194978,16

-

240.000,00

-

135.434.978,16

-

.

-

-

-

-

0,00

130.256.734.99

-

-

-

240.000,00

130.496.734,99

-

.

-

-

-

0,00

Saldo corrente affini della copertura degli investimenti pluriennali'4':
Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e
del rimborso prestiti (H) at netto del fondo anticipazione di liquidità
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00

16.900.203,08

16.900.203,08

0,00

0,00

0,00

0,00

Per quanto riguarda la gestione dei residui, la situazione attuale è la seguente:
4 » /

Pag. 12 a 14



Città Metropolitana di Messina

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Totale entrate finali

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale tìtoli

Residui
31/12/2021

€ 11.301.709,23

€ 17.460.173,09

€ 10.192.016,80

€ 94.619.196,53

€

€ 133.573.095,65

€ 4.627.277,79

€

€ 450.144,62

€ 138.650.518,06

Riscossioni

€ 10.832.766,40

€ 12.923.561,91

€ 25.281,94

€ 1.400.191,93

€

€ 25.181.802,18

€ 159.639,73

€

€ 44.895,35

C 25.386.337,26

Minori (-)/
maggiori (+)

residui

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

Residui alla data
della verifica

€ 468.942,83

€ 4.536.611,18

€ 10.166.734,86

€ 93.219.004,60

€

€ 108.391.293,47

€ 4.467.638,06

€

€ 405.249,27

€ 113.264.180,80

Titolo 1 - Spese correnti

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cj

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale titoli

Resìdui
31/12/2021

€ 57.079.260,58

€ 45.228.180,35

€

^€ 102.307.440,93

€

€

€ 705.902,88

€ 103.013.343,81

Pagamenti

€ 35.272.240,74

€ 13.396.617,24

€

€ 48.668.857,98

€

€

€ 609.273,31

€ 49.278.131,29

Minori
residui

€

€

€

€

€

€

€

€

Residui alla data
: della verifica
€ 21.807.019,84

€ 31.831.563,11

€

€ 53.638.582,95

€

€

€ 96.629,57

C 53.735.212,52

L'Organo di Revisione, prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l'impatto

delle variazioni sugli equilibri.

L'Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi

correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono

garantiti dall'andamento generale dell'entrata e

gestione in conto residui.
r . - •"» _'o **>
•- ' * ' • "-/•;'

gestione di competenza e nella

CONCLUSIÓNE

Tutto ciò premesso, l'Organo di Revisione:

visto

- l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U



Città Metropolitana di Messina

- l'art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L);

- il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L);

il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;

il vigente Statuto dell'Ente;

i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 07/09/2022 e contenuti nella proposta

di deliberazione in parola ex ari 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

verificato

il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto

residui;

che i debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data della proposta di

assestamento generale trovano copertura nell'apposito capitolo di bilancio così come

integrato con la variazione di bilancio proposta;

che l'equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2022/2024;

- che l'impostazione del bilancio 2022/2024 è tale da garantire il rispetto del saldo di

competenza d'esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 2019;

esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto

competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di

previsione proposta.

Letto, confermato, sottoscritto.

Lì, 15/09/2022

L'organo di revisione

LATI (Presidente)

Rag. Rosario VICARI

Pag. 14 a 14



Decreto Sindacale n. dd -1 5 SET. 2022

OGGETTO: Adozione salvaguardia degli equilibri di bilancio - assestamento generale del bilancio di previsione 2022/2024
ai sensi dell' art. 175 comma 8 del d.lgs. 267/2000 - applicazione avanzo di amministrazione 2021, riallineamento previsioni di
cassa e conseguente variazione del bilancio di previsione 2022/2024 e D.U.P. 2022/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale

t. Federico BASILE) 1PODO

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana
di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

































































































































AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO

TIT RIS
t

GAP.

Rinnovi CCNL e oneri a carico Ente

I-li 6
20
29
31
46
72
95
96
97

200

2741-2742-2743-2744-
6540-1751-3831-3839-
3491-3499-3554-6417-
7411-7408-7409-7845

6408
6971
2367

1960-1158-1161-6612
3985
3955
3659
3954
2746

TOTALE VINCOLI DI LEGGE

AVANZO
AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO 2021

1.054.711,85

8.447.969,52
70.638,70
34.446,93
56.019,35

2.746.828,17
77.146,59

268.444,27
4.438,23

190.941,22
21.789,81

11.918.662,79

AVANZO
VINCOLATO
APPLICATO

AVAN^U

VINCOLATO
APPLICATO CON

VARIAZIONE

1.054.711,85

70.254,70

100.000,00

170.254,70

-

8.447.969,52
384,00

34.446,93
56.019,35

2.646.828,17
77.146,59

268.444,27
4.438,23

190.941,22
21.789,81

11.748.408,09

A

B

I
J
I

II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II

21
22
38
101
123
138
230
249
257
260
331
334

73
108
246
247
248
250
258
259
265
316
319
320
321

322-338
329
333
335
337

2020-2030
3992

3987-3988
3726-3727
6364
6368
5589
3022
1609
5588
6121
1962

7620-7727
7736
7246
6231
6300
7377
7619
7452
7430
7627
7787
7786
7780
7617
9029
7425
7447
7422

TOTALE TRASFERIMENTI

251,43
131,45

31.338,32
218.353,41
3.541,05
8.673,66

1.218.815,62
0,78

360.000,00
409.098,69
244.110,76
80.000,00

8.447.548,54
3.691,45

824.349,54
7.099.309,83
2.008.857,07

9.691,86
180.000,00
7.952,59

395.160,37
68.324,80
274.000,00
215.705,13

9.683.922,69
26.580.315,30
2.968.907,94
468.836,06
435.061,59

19.538.104,83

81.784.054,76

31.335,06

360.000,00

8.035.800,00

180.000,00

2.329.494,81

19.538.104,83

30.474.734,70

251,43
131,45
3,26

218.353,41
3.541,05
8.673,66

1.218.815,62
0,78
-

409.098,69
244.110,76
80.000,00

411.748,54
3.691,45

824.349,54
7.099.309,83
2.008.857,07

9.691,86
-

7.952,59
395.160,37
68.324,80
274.000,00
215.705,13

9.683.922,69
24.250.820,49
2.968.907,94
468.836,06
435.061,59

-

51.309.320,06 C



Il
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II

11
11
11
11
11
75
131
171
173
177
189
193
195 '
198
199
199
203
227
232
236
279
297

204/185

7226
7487
7496
7645
7731
7564
7414
7916
7924
7547
7643
7522
7735
7826
7487
7600
7585
9002
7181
7375
9050
9067
7616

TOTALE VINCOLI DA MUTUI

186.324,44
13.574,68
27.828,84
2.328,89

2.087.499,30
1.323.029,11

21.849,49
37.475,97
12.850,31

108.933,17
8.499,69

47.180,57
10.777,96
3.983,45

15.044,53
13.636,99

243.788,63
2.744,55

30.797,44
800.000,00

2.430,45
9.932,57

49.242,34

5.059.753,37

1.323.029,11

1.323.029,11

186.324,44
13.574,68
27.828,84
2.328,89

2.087.499,30
-

21.849,49
37.475,97
12.850,31

108.933,17
8.499,69

47.180,57
10.777,96
3.983,45

15.044,53
13.636,99

243.788,63
2.744,55

30.797,44
800.000,00

2.430,45
9.932,57

49.242,34

3.736.724,26 D

1
II
II
II
II

212
68
69
187

•213

1708
7490
7511
7742
7477

TOTALE INVESTIMENTI

9.967,74
14.388,92
64.250,63

434.730,95
934.637,50

1.457.975,74

9.967,74
14.388,92
64.250,63

434.730,95
934.637,50

1.457.975,74 E

TOTALE VINCOLI DI LEGGE

TOTALE TRASFERIMENTI

TOTALE VINCOLI DA MUTUI

TOTALE INVESTIMENTI

TOTALE

11.748.408,09

51.309.320,06

3.736.724,26

1.457.975,74

68.252.428,15



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE

TIT

1

1

1

1

II

CAPITOLI

1450

5661

3160

6470

7722

TOTALE AVANZO DISPONIBILE DA
APPLICARE CON VARIAZIONE

AVANZO
DISPONIBILE

200.000,00

1.000.000,00

600.000,00

1.000.000,00

400.000,00

3.200.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO

TIT

1

1

CAPITOLI

2004

3831

TOTALE AVANZO ACCANTONATO DA
APPLICARE CON VARIAZIONE

AVANZO
ACCANTONATO

1.544.401,05

57.581,64

1.601.982,39

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA APPLICARE
AVANZO VINCOLATO DA APPLICARE
PARTE CORRENTE

AVANZO VINCOLATO DA APPLICARE
PARTE C/CAP.

AVANZO VINCOLATO DA APPLICARE CON
VARIAZIONE

15.398.199,35

57.656.211,49

73.054.410,84

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO
AVANZO VINCOLATO APPLICATO PARTE
CORRENTE

AVANZO VINCOLATO APPLICATO PARTE
C/CAP.

TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO

1.502.003,73

31.520.726,63

33.022.730,36

RIEPILOGO GENERALE

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

16.900.203,08

89.176.938,12

106.077.141,20


